
册亨县恒定山风电场

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：三峡能源（册亨）发电有限公司

编制单位：贵州天保生态股份有限公司

二〇二四年一月



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

2

概述

1、项目由来

根据我国在第 75 届联合国大会提出的，“二氧化碳排放力争于2030 年前达到峰

值，2060 年前实现碳中和”的目标，“碳达峰-碳中和”已成为国家战略。2022 年 01 月

30日，《国家发展改革委 国家能源局关于完善能源绿色低碳转型体制机制和政策措施

的意见》（发改能源〔2022〕206 号），提出完善智能煤矿建设支持政策体系、激励

绿色低碳能源科技创新、鼓励多元化投融资等政策措施，为企业参与碳达峰碳中和进
[...]
本项目施工废水不含有毒物质，主要是泥沙悬浮物含量较大，施工废水经2座（1

用1备）临时隔油沉淀池沉淀后回用于施工或洒水降尘，不外排，对周边水环境影响

小。风机、箱变等基础采用混凝土直接浇筑的方式施工，浇筑后表面洒水润湿进行养

护，产生极少量的混凝土养护废水，自然蒸发后对区域地表水体水质影响很小。

（2）生活污水

生活污水主要来源于施工人员日常生活产生的污水。根据《贵州省地方标准用水

定额》（DB 52/T725-2019），本项目位于农村地区，农村居民生活用水定额为 80

（L/d▪人）；施工人员日常生活用水按 80(L/d▪人)计，本风电场平均施工人数 150人

（含施工管理人员约 25人），工程施工人员主要为周边村民，食宿依托周边村庄的民

房，生活污水依托周边村庄既有的环保设施（旱厕）处理后用于农肥。管理人员食宿



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

185

位于施工营地，经计算，施工管理人员生活污水产生量约 1.28m3/d，384m3/a，施工管

理人员生活污水经隔油池及化粪池处理后交由附近村民定期清掏，回用于农业生产，

不外排。

施工期间生活污水不外排可行性：生活污水中主要的污染物 BOD5、COD、氨

氮、SS、动植物油等，本工程施工人员主要为周边村民，施工人员为附近农民工住宿

依托周边村庄的民房，生活污水周边村庄既有的环保设施（旱厕）收集后用作农肥；

施工管理人员生活污水 1.28m3/d，384m3，经隔油池（1m3）及化粪池（20m3）处理后

交由附近村民定期清掏，回用于农业生产，不外排，粪便污物进入旱厕（10m3），定

期清掏，作为农肥用作周边农作物。鉴于降雨情况下，不需浇灌，生活污水综合利用

可能存在一定的时间差，或者时间的滞后，评价要求施工营地同步建设生活污水暂存

池（40m3），可暂存施工营地 30天以上的生活污水，施工期雨天可将生活污水处理后

暂存于生活污水暂存池内，将有效的解决非正常情况下生活污水的综合利用问题；根

据以上分析，施工期生活污水综合利用具有较高的可行性和可靠性。

综上所述，项目施工期施工废水及生活污水产生量很小，可全部回用，不外排，

不污染地表水体，不会改变周边水环境功能，对项目周边水环境质量基本无影响。

5.2.1.2施工期地下水环境影响分析

（1）对区域地下水的影响分析

根据风电场工程建设特点，项目施工对地下水环境的影响主要表现为各构筑物

（风机、箱变、升压站、电缆线槽等）基础施工工作面开挖对地下水的疏排作用以及

施工废水进入含水层对地下水水质的污染。

根据可行性研究报告，场址区位于山顶部，地势较高，根据地下水的赋存条件和

特点分析，场地内地下水可分为松散岩类孔隙水及基岩裂隙水，其中松散岩类孔隙水

主要赋存于场地表层的黏性土中，为上层滞水，其分布不均，主要集中在低洼地带附

近，水量较小，无稳定的地下水位；基岩裂隙水主要为构造裂隙水，主要赋存于碎屑

岩中。拟建风电场各工程基础埋深及开挖深度均不大，场区内地下水埋藏较深，建

（构）筑物基础位于地下水位之上。

（2）对坡底、伟顶饮用泉点的影响分析



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

186

根据调查，评价范围内出露有 6处天然泉点，其中巧交 1#泉点、巧交 2#泉点距离

风机及道路大于 200m，项目施工弃渣及施工区域对其影响较小。伟顶 1#、2#泉点位

于 4#弃渣场南侧 165m~170m范围，位于 4#弃渣场南侧，若弃渣发生溃坝，将导致堆

弃物下泄，可能淹没下游的上述泉点。坡底 1#泉点位于进场道路（扩建）段南侧

45m，坡底 2#泉点位于改建道路南侧 12m，两个泉点距离道路很近，若施工边界线控

制不力或者弃渣越界堆存将造成泉点受到影响。

综上分析，本工程区域内地下水位埋深较大，建筑物基础位于地下水位以上，基

础设计及施工可不考虑地下水对基础的不利影响。此外，风电场施工期间，不可避免

将产生一些生产生活废污水，本工程施工期生产废水和生活污水产生量较小，收集处

理后均能妥善处置，对地下水造成污染的可能性较小。但由于部分泉点距离道路、弃

渣场距离较近，项目施工对泉点造成一定的污染和覆盖影响。

5.2.2营运期水环境影响分析

5.2.2.1运营期地表水影响分析

风机运行过程中无废水产生，营运期废水主要为升压站内运行维护与管理人员产

生的生活污水、主变压器发生故障时排出的变压器油。

（1）生活污水

拟建110kV升压站的运行管理人员为12人，生活用水包括日常用水、淋浴用水和

食堂用水等，项目运行人数为12人，根据《贵州省地方标准用水定额》（DB 52/T725-

2019），本项目位于农村地区，按人均生活用水80L/d计算，生活用水量为0.96m3/d，

排污系数按0.8计，则生活污水排放量约为0.77m3/d（280.32m3/a），主要污染物及浓度

COD300mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L。

①生活污水处理设计目标

根据设计方案，生活污水经过一体化污水处理设备处理后，满足《城市污水再生

利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020）表 1城市绿化标准后回用于升压站内绿化，

不外排。

②生活污水处理方案比选

方案 1——三格化粪池

生活污水和粪便污水经过进入化粪池，进行处理，具有造价低、运行费用少等特



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

187

点，适用于污水量较小，污水排放标准要求不高的工程。

方案 2——成套生活污水处理设备

成套生活污水处理设备对生活污水处理效果好、运行稳定，但由于相关配套设备

较多、自动化程度也较高，操作人员需要具有较高的技术水平，并且生活污水处理费

用相对较高。

方案 3——地埋式一体化生活污水处理设备

该处理方式是目前国内较为成熟、可靠、技术先进的处理工艺。全套设备均可埋

于地下，工程投资省，处理效果较好，占地面积少，运行能耗低，管理维护方便，并

可根据施工区地理位置的特殊性合理利用有限场地；根据生活污水污染物组成及浓

度，可以增加脱磷、脱氮工艺，保证处理后的水质。

通过以上三个方案的比选，方案 1的建设投资和运行费用最低，其次为方案 3，

最高的为方案 2，方案 1和方案 3管理方便，方案 2的管理相对较为复杂，方案 1的出

水水质不稳定，难以稳定的满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-

2020)表 1城市绿化标准、但是可以满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005）旱作类

标准；而方案 2和方案 3的出水水质均能够满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》(GB/T18920-2020）表 1城市绿化标准，并且具有较好的脱磷除氮效果。鉴于升压

站距离最近的地表河流坝油河距离约 1km，需要敷设至少 1km的排水管道，存在较多

监管和风险问题，同时项目产生污水量极小，设置排水管道经济可行性低，因此将其

处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表 1城市绿化标准

后用于绿化浇灌，因此设计推荐采用的地埋式一体化生活污水处理设备合理可行。

③生活污水处理设计

本工程采用目前技术成熟、经济实用的一体化污水处理装置对升压站值班人员生

活污水进行处理，拟在综合楼空地建设一套地埋式一体化生活污水处理设施，处理能

力为 1m3/h，前端设置 6m³的调节池，后端工序设置 9m³的消毒池，能满足本工程污

水处理及应急暂存的要求。值班人员生活污水经化粪池初步处理后进入调节池调节，

再经站内一体化污水处理装置处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020）表 1城市绿化标准后，用于站内绿化洒水，不外排。生活污水处理

设备处理工艺流程见图 5.2-1。



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

188

图 5.2-1生活污水处理工艺流程图

具体工艺流程说明:

A．调节池：调节废水水量和浓度，使处理构筑物正常工作，不受废水高峰流量

或浓度变化的影响，容积为 5m³。

B.初沉池：初沉池为竖流式沉淀池，污水在深沉池的上升流速为 0.6～0.7mm/s。

C．接触氧化池：接触氧化池分三级，总停留时间为 1h以上。填料为新颖填料，

易结膜，不堵塞。填料比表面积为 160m2/m3，接触池气水比在 12:1左右。

D.二沉池：采用二个竖流式沉淀池，并联运行，用于进一步去除污水中的悬浮颗

粒以及脱落的生物膜。二沉池上升流速为 0.3~0.4mm/s。排泥采用空气提升至污泥池。

E.消毒池及消毒装置：消毒池按《室外排水设计规范》(TJ14-74)标准为 40min，

消毒采用固体氯片接触溶解的消毒方式，消毒池容积为 9m³。

F.污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均提至污泥池内进行好氧消化，污泥池的

上清液回流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少，一般 1~2年清理一

次，清理方法为用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸并用作农田肥

料。

G.风机房、风机：风机房设在消毒池的上方，风机房进口采用双层隔音，进风口

有消音器、风机过滤器，因此运行时噪音较低。

生物接触氧化池是由传统的生物膜和活性污泥法结合而成，兼具两种方法的优

点，对废水中的有机污染物成份有较高的降解能力。同时，生物接触氧化池中填料里

的微生物不易流失，挂膜迅速，可以间歇运行，使其运行管理较简单。“生物接触氧

化”处理工艺作为一项成熟的生活污水处理技术，具有耐冲击负荷、出水水质稳定、运

行管理方便、处理成本较低的优点，已在国内各地区广泛应用，同时可设计为地埋

式，可节约占地。本项目的生活污水经一体化污水处理设施处理后出水可达到《城市

站内绿化



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

189

污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020）表 1城市绿化标准要求。

④回用可行性分析

本工程运行期生活污水产生量约为 0.77m3/d，升压站绿化面积约为 800m2，绿化

浇灌用水定额一般为 1~3.0L/m2.d，则本工程所需绿化用水约为 0.8~2.40m3/d，因此，

本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后出水可达到《城市污水再生利用城市杂

用水水质》(GB/T18920-2020）表 1城市绿化标准要求，且处理后的污水能全部回用。

本项目在升压站设置化粪池（10m3）及一体化地埋式污水处理设备（处理规模

1m3/h），正常情况下生活污水由化粪池收集，经一体化地埋式污水处理设备处理达到

《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020）表1城市绿化标准后回用于

站区绿化，不外排。若遇地埋式一体化污水处理系统故障或检修时，其产生的生活污

水先进入调节池（有效容积不小于5m³，可容纳至少 6天的生活污水量），污水处理系

统故障排除或检修结束后，再进入处理系统处理达标后用于站区绿化，不外排。如遇

雨季，地埋式一体化污水处理系统处理达标后的生活污水可暂时存放在消毒清水池

（有效容积不小于 9m³），后用于站区绿化，不外排。

综上，本项目运营期生活污水在正常和非正常况下，对周边地表水环境影响较

小。建设单位应加强地埋一体化处理系统的维护与管理，杜绝污水排放，严禁升压站

污、废水事故排放对升压站自然受纳水体坝油河造成污染影响。

（2）事故排油

运行期间，拟建110kV升压站主变压器为了绝缘和冷却的需要，其外壳内装有大

量变压器油，只有发生事故时才会排油。根据工程分析，主变压器一次事故排油量约

为20t，变压器油使用环烷基矿物油，密度为0.895t/m3），折算成体积为22.35m3，故项

目发生事故时全部排油体积约22.35m3/次。本工程在主变压器底部设有贮油坑，容积

为主变压器油重的20%，贮油坑的四周设挡油坎，高出地面100mm。坑底设有排油

管，能将主变事故排油排至事故油池中。在主变压器北侧设置有一座事故油池，有效

容积为30m3，可满足主变事故状态下100%排油量需要。主变压器一旦排油或漏油，所

有的油污水将汇集于事故油池，经油水分离后大部分油可回收利用，剩余的少量废油

渣收集后交由有危险废物处置资质的单位回收处置，对地表水环境无影响。

本项目每台风机配套安装一台的箱变，一般箱变检修期在半年以上，箱变生产安



册亨县恒定山风电场环境影响报告书

190

装工艺不到位造成接口有缝隙发生泄漏，风沙、盐雾、日光曝晒等情况下会造成箱变

外壳腐蚀发生泄漏，本项目箱式变压器的变压器油量约为2t，体积为2.2m3。为预防箱

变在事故过程中发油泄漏，主体工程设计在风电机组箱变基础一侧设置一个容积为4m3

的事故油池，事故油池加盖防雨措施。当发生油泄漏时，废油可进入事故油池，由有

资质的单位收集处理，避免流入附近水体。

本项目15-12、15-13及15-15风机机组箱变紧邻巴尾六饮用水水源保护区二级保护

区。本次环评要求建设单位建立环境安全管理制度，制定环境风险防范措施和应急预

案，加强设备的维护保养，严防升压站主变及风机箱变事故排油影响区域地表水水

质。

5.2.2.2运营期地下水影响分析

（1）区域地下水

册亨县恒定山风电场投产运营后，运行管理人员产生的生活污水可采取有效的收

集和处置措施达标后进行回用。变压器事故排油已设置防渗事故油池进行收集；危险

废物暂存间按照国家规范进行防渗等处理。因此，上述废水、废油基本不会对地下水

水质造成影响。此外，风场升压站建筑、场地及道路的硬化，对地下水的补给有一定

的阻隔，但因硬化面积较小，这部分水量影响可忽略。

（2）对坡底、伟顶饮用泉点的影响分析

项目运行过程中，工作人员将机械冲洗废水等随意排放，运输油料及危险废物运

输车辆跑、冒、滴、漏，发生事故等均造成泉点水质的影响。

5.2.3饮用水水源保护区的影响分析

5.2.3.1项目施工期对饮用水源保护区的影响

本项目0.495km的场内道路不可避免占用巴尾六饮用水水源保护区二级保护区，占

用面积0.275hm2，升压站、渣场、施工营地及其他工程内容均不涉及占用饮用水水源

保护区。工程占用以及与保护区及准保护区相对较近工程的位置关系见表3.1-6。

①风机施工对水源保护区水质影响分析